
 

 

 

 

 

  
  

 

1 

 

ΔΙ Π.Δ. 226/1985 ΦΕΚ 85/Α/9-5-1985 www.docman.gr 

Π.Δ. 226/1985 ΦΕΚ 85/Α/9-5-1985 

Τροποποίηση και συμπλήρωση διατάξεων, που ρυθμίζουν θέματα σχολείων μέσης 

τεχνικής και επαγγελματικής εκπαίδευσης. 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τας διατάξεις της παραγράφου 3 του άρθρου 8, της παραγράφου 1 του άρθρου 11 Ν. 

576/1977 (ΦΕΚ 102/A'/13.4.77) «περί οργανώσεως και διοικήσεως της μέσης και ανωτέρας 

τεχνικής και επαγγελματικής εκπαιδεύσεως». 

2. Την 22/1985 γνώμη του Κέντρου Εκπαιδευτικών Μελετών και Επιμορφώσεως, που 

διατυπώθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 1 παράγραφος 1 και του άρθρου 2 

παράγραφος 2 του Ν. 186/75 (ΦΕΚ 214/τ.Α') «περί του Κέντρου Εκπαιδευτικών Μελετών και 

Eπιμορφώσεως και διατάξεων τινών του προσωπικού του Υπουργείο Εθνικής Παιδείας και 

Θρησκευμάτων». 

3. Την 373/85 γνωμοδότηση του Συμβουλίου της Επικρατείας, με πρόταση του Υπουργού 

Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων, αποφασίζουμε : 

Άρθρο 1ο. 1 

1. Το άρθρο 1 του Π.Δ. 294/79 (ΦΕΚ 87/τ. Α'/ 28.4.1979), όπως τροποποιήθηκε αρχικά από 

το άρθρο 1 του Π.Δ. 952/80 (ΦΕΚ 241/τ.Α'/15.10.80) και στη συνέχεια από το άρθρο 1 του 

Π.Δ. 54/84 (ΦΕΚ 15/τ. Α')2.2.84), αντικαθίσταται ως εξής : 

«Άρθρο 1o 

Σχολικό και διδακτικό έτος - περίοδοι διδασκαλίας μαθημάτων — χρόνος διενέργειας 

εξετάσεων. 

1. Το σχολικό έτος για τα λύκεια τεχνικής και επαγγελματικής εκπαίδευσης, που 

προβλέπονται από το Ν. 576/77, ημερησία και νυχτερινά αρχίζει την 1η Σεπτεμβρίου και 

τελειώνει την 31ην Αυγούστου του επομένου έτους. 

2. Το διδακτικό έτος για τα ίδια σχολεία αρχίζει την 1η Σεπτεμβρίου κάθε έτους και λήγει την 

30ή Ιουνίου του επομένου έτους. 

3. Κατά τη διάρκεια του διδακτικού έτους διεξάγεται η διδασκαλία την μαθημάτων και 

γίνονται ο κάθε είδους εξετάσεις. 

 
1ΠΔ 157/1986,ΦΕΚ 60/Α/30-4-1986 άρθρο 5 παρ.2: « Όπου στο άρθρο 1 του Π.Δ/τος 226/85 (ΦΕΚ 75, τ.Α, 

26.4.85) αναφέρονται οι φράσεις <13 Μαίου > και <15 Μαίου> αντικαθίστανται με τις <20 Μαίου> και <21 

Μαίου> αντίστοιχα» 



 

 

 

 

 

  
  

 

2 

 

ΔΙ Π.Δ. 226/1985 ΦΕΚ 85/Α/9-5-1985 www.docman.gr 

4. Η διδασκαλία των μαθημάτων διεξάγεται κατά τις ακόλουθες διδακτικές περιόδους, που 

ονομάζονται τρίμηνα : 

α) Α' τρίμηνο από 15 Σεπτεμβρίου μέχρι 30 Νοεμβρίου, 

β) Β' τρίμηνο από 1 Δεκεμβρίου μέχρι την τελευταία ημέρα του Φεβρουαρίου. 

γ) Γ' τρίμηνο από 1 Μαρτίου μέχρι 10 Mαΐου. 

5. Το πρώτο μισό του διδακτικού έτους περιλαμβάνει το Α' τρίμηνο και το πρώτο μισό του Β' 

τριμήνου και λήγει την 20ή Ιανουαρίου 

6. Οι εξετάσεις κάθε είδους γίνονται κατά τις ακόλουθες εξεταστικές περιόδους: 

α) Από 13 Mαΐου μέχρι 30 Ιουνίου 

β) Από 1 Σεπτεμβρίου μέχρι 14 Σεπτεμβρίου. 

7. Την 10 Μαΐου δεν διεξάγεται διδασκαλία μαθημάτων. Την ημέρα αυτή ο σύλλογος των 

καθηγητών αποφασίζει για τον χαρακτηρισμό της φοίτησης των μαθητών, τους ανακοινώνει 

το πρόγραμμα των εξετάσεων και προβαίνει σε κάθε αναγκαία προετοιμασία για την 

διεξαγωγή των γραπτών εξετάσεων. 

8. Αν καθυστερήσει η έναρξη διδασκαλίας των μαθημάτων ή το σχολείο δεν λειτουργήσει για 

οποιονδήποτε λόγο περισσότερο από δέκα ημέρες στη διάρκεια του διδακτικού έτους, ο 

Υπουργός Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων μπορεί ύστερα από εισηγητή του αρμόδιου 

προϊσταμένου διεύθυνσης ή γραφείου εκπαίδευσης, ν' αποφασίσει ανάλογη παράταση του 

διδακτικού έτους. 

9. Οι διατάξεις των παραγράφων 1 μέχρι και 8 του άρθρου αυτού εφαρμόζονται και για τις 

τεχνικές και επαγγελματικές σχολές. 

10. Όπου στις διατάξεις των Π.Δ. 294/1979, Π.Δ. 935/1979 (ΦΕΚ 262/Α/79) και του Π.Δ. 

952/1980 υπάρχουν οι λέξεις «Δίμηνον» και «Διμηνιαίος» αντικαθίστανται με τις λέξεις 

«τρίμηνον» και «τριμηνιαίος» αντίστοιχα». 

2. Η παράγραφος 4 του άρθρου 38 του Π.Δ. 294/79, όπως τροποποιήθηκε αρχικά από την 

παράγραφο 2 του άρθρου 6 του Π.Δ. 952/80 και στη συνέχεια από την παράγραφο 3 του 

άρθρου 2 του Π.Δ. 54/84, αντικαθίσταται ως εξής : 

«Από την 13 Μαΐου διεξάγονται οι προαγωγικές και απολυτήριες δοκιμασίες και εξάγονται 

αποτελέσματα».  

Άρθρο 2ο. 

Το άρθρο 9 του Π.Δ. 952/80 (ΦΕΚ 241/τ.Α'/15.10.80), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 

2 του Π.Δ. 207/84 (ΦΕΚ 70/Α/21.5.84) αντικαθίσταται ως εξής: 

«Άρθρο 9. 



 

 

 

 

 

  
  

 

3 

 

ΔΙ Π.Δ. 226/1985 ΦΕΚ 85/Α/9-5-1985 www.docman.gr 

Μη διδασκαλία ξένης γλώσσας. 

1. Μαθητές τεχνικών — επαγγελματικών σχολών, οι οποίοι αποδεδειγμένα δεν διδάχθηκαν το 

μάθημα της ξένης γλώσσας κατά το ένα τουλάχιστον από τα δύο προηγούμενα έτη της 

φοίτησής τους στις παραπάνω σχολικές μονάδες, παρακολουθούν μεν και συμμετέχουν στο 

μάθημα κανονικά, όπως και οι λοιποί συμμαθητές τους, ο βαθμός όμως τον οποίο λαμβάνουν 

στο μάθημα τούτο δεν λαμβάνεται υπόψη κατά τον υπολογισμό του γενικού βαθμού 

προαγωγής ή απόλυσης. 

2. Όταν μαθητής ή απόφοιτος σχολείων μέσης γενικής ή μέσης τεχνικής και επαγγελματικής 

εκπαίδευσης εγγράφεται ή μετεγγράφεται σε τεχνικό ή επαγγελματικό λύκειο, που διδάσκεται 

διαφορετική ξένη γλώσσα απ' αυτήν που διδάχθηκε στο σχολείο προέλευσής του, ή αν δεν 

διδάχθηκε ξένη γλώσσα, παρακολουθεί μεν και συμμετέχει στο μάθημα κανονικά, όπως και οι 

λοιποί μαθητές, ο βαθμός του όμως στην ξένη γλώσσα δεν υπολογίζεται για την προαγωγή η 

απόλυσή του, ούτε στο γενικό βαθμό προαγωγής ή απόλυσης. 

Η ρύθμιση αυτή ισχύει για τη σχολική χρονιά της εγγραφής ή μετεγγραφής του στο νέο 

σχολείο, καθώς και για τον επόμενη σχολική χρονιά φοίτησης. 

3. Για τους μαθητές των κατηγοριών των παραγράφων 1 και 2 του άρθρου αυτού 

υπολογίζεται ο βαθμός τους στην ξένη γλώσσα, εφόσον οι κηδεμόνες τους ή οι ίδιοι (όταν 

είναι ενήλικες) υποβάλλουν στο σχολείο τους σχετική έγγραφη δήλωση το αργότερο μέχρι 

την ημερομηνία λήξης της διδασκαλίας των μαθημάτων. 

4. Για τους μαθητές των σχολικών μονάδων της μέσης τεχνικής και επαγγελματικής 

εκπαίδευσης, που πάσχουν από βαρυκοΐα (σε ποσοστό 67% και πάνω), που βεβαιώνεται από 

πρωτοβάθμια υγειονομική επιτροπή, οι βαθμοί της ξένης γλώσσας δεν λαμβάνονται υπόψη 

κατά την εξαγωγή των προαγωγικών ή απολυτήριων αποτελεσμάτων ούτε κατά τον 

υπολογισμό του γενικού βαθμού προαγωγής ή απόλυσής τους. 

5. Εξαιρετικά και μόνο για το σχολικό έτος 1984 — 85, κατά τον υπολογισμό του γενικού 

βαθμού απόλυσης, δεν λαμβάνεται υπόψη ο βαθμός της ξένης γλώσσας των μαθητών της 

τελευταίας τάξης των ημερήσιων και εσπερινών τεχνικών και επαγγελματικών λυκείων, 

καθώς και της Γ' τάξης των εσπερινών τεχνικών και επαγγελματικών λυκείων, οι οποίοι κατά 

τα δύο προηγούμενα έτη της φοίτησής τους θεωρήθηκαν αποδεδειγμένα αδίδακτοι στην ξένη 

γλώσσα, εκτός αν οι κηδεμόνες των μαθητών αυτών ή οι ίδιοι (όταν είναι ενήλικες), 

υποβάλλουν στο σχολείο τους σχετική γραπτή δήλωση το αργότερο μέχρι την ημερομηνία 

λήξης της διδασκαλίας των μαθημάτων, ότι επιθυμούν να υπολογισθεί ο βαθμός τους στην 

ξένη γλώσσα. 

6. Εξαιρετικά και μόνο για το σχολικό έτος 1984—85, κατά τον υπολογισμό του γενικού 

βαθμού απόλυσης ή προαγωγής, δεν λαμβάνεται υπόψη ο βαθμός που αντιστοιχεί σε 

μαθήματα ξένης ορολογίας τα οποία διδάσκονται επιπλέον της «ξένης γλώσσας», των 

μαθητών της τελευταίας τάξης των ημερήσιων τεχνικών και επαγγελματικών λυκείων και της 

Γ' τάξης των εσπερινών τεχνικών και επαγγελματικών λυκείων, οι οποίοι κατά το ένα ή και τα 

δύο προηγούμενα έτη φοίτησής τους θεωρήθηκαν αποδεδειγμένα αδίδακτοι στην ξένη 

γλώσσα, εκτός αν οι κηδεμόνες των μαθητών αυτών ή οι ίδιοι (όταν είναι ενήλικες), 

υποβάλουν στο σχολείο τους σχετική γραπτή δήλωση το αργότερα μέχρι την ημερομηνία 

λήξης της διδασκαλίας των μαθημάτων, ότι επιθυμούν να υπολογισθεί ο βαθμός τους στο 

μάθημα της ξένης ορολογίας». 



 

 

 

 

 

  
  

 

4 

 

ΔΙ Π.Δ. 226/1985 ΦΕΚ 85/Α/9-5-1985 www.docman.gr 

Στον Υπουργό Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων αναθέτουμε τη δημοσίευση και 

εκτέλεση του παρόντος διατάγματος. 

Αθήνα, 8 Μαΐου 1985 

 


